(1) *De Civitate Dei*, 10, 27; PL. 41, 255. «*Deus, qui nos idoneos non esse perspiciens ad magnificentiam tuam, sicut dignum est, exorandam, eorum nobis qui tibi*

placuerunt, praesidia contulisti; praesta ut eorum precibus adiuvemur, quorum providisti nobis miseratus auxilium». È un'orazione del mese di aprile.

(2) *Adversus eos qui sacras imagines abiiciunt*, 3, 41.

(3) HURTER, *Compendium Theol. Dogmat.*, III, p. 65.2.

(4) MARINI, *Anno Santo*, p. 20.

(5) Codice di Diritto Canonico, can. 1256: «Cullus, si deferatur nomine Ecclesiae a personis legitime ad hoc deputatis et per actus ex Ecclesiae institutione Deo, Sanctis et Beatis tantum exhibendos, dicitur publicus; sin minus privatus».

(6) Il culto dovuto agli Angeli è identico a quello dei Santi.

(7) Codice di Diritto Canonico, can. 1277: «Cultu publico eos tantum Dei Servos venerari licet, qui auctoritate Ecclesiae inter Sanctos vel Beatos relati sint. In Album Sanctorum canonice relatis cultus duliae debetur; Sancti coli possunt

320

Vi sono infine motivi di convenienza che attestano la liceità del culto dei Santi. Anzitutto si può ritenere che, se Dio stesso onora i giusti (1), noi pure possiamo venerarli, in quanto amici di Dio. Onorando i Santi poi, indirettamente onoriamo Dio medesimo, dal quale soltanto proviene tutta la loro eccellenza soprannaturale e dei quali si serve per operare tante meraviglie. Come l'ossequio prestato ad un ambasciatore del re, si riflette sul re medesimo; così il culto dei Santi è mezzo per onorare maggiormente Dio (2). Come l'amore del prossimo non pregiudica quello del Signore, così il culto dei Santi non è un'ingiuria al culto divino: «Tutta la devozione che noi tributiamo agli eletti di Dio, ridonda su Dio stesso, il quale santifica i suoi eletti» (3).

Se inoltre onoriamo coloro che hanno un'autorità o sono eccellenti semplicemente per alcune doti naturali, è più che giusto onorare i Santi, eccellenti nelle virtù soprannaturali.

Infine, come afferma il Signore nel Vangelo, se la bontà d'una persona o d'una azione si può giudicare dai frutti di bene che ne conseguono, occorre subito dire che il culto dei Santi è sommamente buono, perché i frutti spirituali che ne derivano sono abbondantissimi. Esso infatti insegna ad amare la virtù, a fuggire il vizio, spinge all'imitazione del bene, fa vigoreggiare la Comunione dei Santi, esercita nell'umiltà,

nella speranza, nella fiducia, strappa a Dio tante grazie ed anche numerosi miracoli (4).

Il culto dei Santi, oltrech  lecito,   anche sommamente utile. La nostra debolezza, le nostre colpe, i pericoli che ovunque ci circondano, sono motivo urgente per ricorrere ai Santi. Per la verit  indispensabile e insostituibile   solo la Mediazione di Cristo, della quale i Santi partecipano in qualche modo; Dio per  vuole che ci rivolgiamo anche ad essi, specialmente quando non ci sentiamo degni di ricorrere direttamente alla sua divina Maest .